
江苏优普生物化学科技股份有限公司

土壤和地下水自行监测方案及调查报告

委托单位：江苏优普生物化学科技股份有限公司

编制单位：南通名宇环境科技有限公司

编制时间：二零二零年九月



目录

1项目概述.....................................................................................................................1
1.1项目背景...........................................................................................................1
[...]

2015-4-17
第 4次 162 1.6×103 0.26
第 5次 151 1.3×103 0.20
第 6次 166 1.6×103 0.27

评价标准 － 25.8
达标情况 － 达标

车间

废气

（PQ7）

乙

二

醇

排气筒

2015-4-16
第 1次 156 ND <3.28×10-5

第 2次 61 ND <3.38×10-5

第 3次 158 ND <3.32×10-5

2015-4-17
第 4次 162 ND <3.40×10-5

第 5次 151 ND <3.17×10-5

第 6次 166 ND <3.49×10-5

车间

废气

（PQ1）

氨

气
排气筒

2015-4-16
第 1次 6450 116 0.75
第 2次 6530 137 0.89
第 3次 6477 260 1.68

2015-4-17
第 4次 6552 132 .86
第 5次 6486 284 1.84
第 6次 6496 146 0.75

评价标准 － 4.9
达标情况 － 达标

表3.7-2 甘氨酸乙酯盐酸盐项目废气污染物产生排放情况表

监测

点位

监测

时间

监测

频次

废气

流量

(m3/h)

颗粒物 甲苯

备注排放浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
排放浓

度

(mg/m3)

排放速率

(kg/h)
活性炭

吸附+
二级碱

洗

处理后

排气筒

2015.
7.22

第一次 1045 2.7 0.0028 22.9 0.024

排气筒高

度 25米。

管道内径

0.2米。

第二次 1148 1.5 0.0017 33.2 0.038
第三次 990 2.4 0.0024 20.2 0.020

2015.
7.23

第一次 1259 2.1 0.0026 39.9 0.050
第二次 1389 2.4 0.0033 35.8 0.050
第三次 984 1.8 0.0018 30.4 0.030

评价标准 — 18 2.125 40 4.15
达标情况 — 达标 达标 达标 达标

表 3.7-3 对氯三氟甲苯氯化废气污染物产生排放情况表

监测

点位

监测

时间

监测

频次

废气

流量

(m3/h)

氯化氢 氯气

备注排放浓

度

(mg/m3)

排放速率

(kg/h)
排放浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
降膜吸收

+碱洗

2015.
7.22

第一次 280 0.8* 0.00022 ND ＜0.000034 排气筒

高度 25第二次 260 1.1 0.00029 ND ＜0.000031



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

44

第三次 290 0.7 0.00020 ND ＜0.000035

2015.
7.23

第一次 260 0.7 0.00018 ND ＜0.000031
第二次 258 1.3 0.00034 ND ＜0.000031
第三次 262 1.6 0.00042 ND ＜0.0000

评价标准 — 100 0.915 65 0.52
达标情况 — 达标 达标 达标 达标

表 3.7-4 对氯三氟甲苯车间氟化排气筒废气污染物产生排放情况表

监测

点位

监测

时间

监测

频次

废气

流量

(m3/
)

氟化物 氯化氢

备注排放浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
排放浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)

碱洗

处理后

排气筒

出口

（PQ9）

2015.
7.22

第一次 230 6.13 0.00141 1.0 0.00023

排气筒

高度 25
米。管道

内径 0.2
米。

第二次 220 7.59 0.00167 1.1 0.00024
第三次 230 5.74 0.00132 1.2 0.00028

2015.
7.23

第一次 240 5.36 0.00129 1.4 0.00034
第二次 230 6.18 0.00142 0.9 0.00021
第三次 240 4.25 0.00102 2.1 0.00050

评价标准 — 18.0 0.38 100 0.915
达标情况 — 达标 达标 达标 达标

表3.7-5 废气治理措施情况

废气编

号
污染源 污染物

处理设施

环评要求 实际建设情况

G1-1

2,6-二氯-4-
三氟甲基

苯胺项目

对氟甲基苯胺

车间
氨气

降膜吸收+15米高

排气筒

二级水降膜+一级水吸

收+25米高排气筒 2套
（PQ3、PQ4、PQ5）G1-2

2,6-二氯-4-三氟

甲基苯胺/氯化
氯化氢

G1-3
2,6-二氯-4-三氟

甲基苯胺/脱溶

二氯乙

烷

冷冻冷凝回收+活性炭

吸附+15米高排气筒

冷冻冷凝回收+二级降

膜碱吸收+活性炭吸附

25米高排气筒（PQ5）

G1-4
对三氟甲基苯

胺车间
氨气 水吸收+15米高排气筒

二级水吸收+一级酸吸

收

15米高排气筒（PQ4）

G2-1 甘氨酸乙

酯盐酸盐

项目

烘干
乙二醇、

氯化氢
碱喷淋+15米高排气筒

碱喷淋+15米高排气筒

PQ7

G2-2
废水预处理/脱

氨塔
氨气 水吸收+15米高排气筒

二级水吸收+
15米高排气筒（PQ1）

G3-1

芳基吡唑

腈项目

重氮化、偶联、

环合、脱 乙醇
冷凝回收后，通过 15

米高排气筒排放

碱洗、水吸收、二级活

性炭纤维吸附后，25米
高排气筒（PQ2）排放

G3-2
烘干

颗粒物、

甲苯

冷凝+活性炭纤维吸附

装置后，通过 15米高

排气筒排放

水吸收、二级活性炭纤

维吸附，25米高排气筒

（PQ2）排放



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

45

G4-1
对氯三氟

甲苯

氯化 氯化氢

氯化废气经降膜吸收

处理+碱液吸收后，通

过 25米高排气筒.排放

氯化废气二级降膜吸收

处理+二级碱液吸收，25
米高排气筒（PQ8）排

放；

G4-2 氟化 氟化氢

氟化废气经降膜吸收

处理+碱液吸收后，通

过 25米高排气筒.排放

氟化废气二级降膜吸收

处理+一级碱液吸收后，

25米高排气筒（PQ9）
排放

3.7.2废水污染源及治理措施

优普公司已建成设计处理能力 650m3/d的废水处理系统，生化系统采用酸

化水解+生物接触氧化处理工艺，现有项目废水产生、排放及治理情况见表

3.7-6。



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

46

表3.7-6 废水产生及处理情况

生产设施/排放源 污染物
处理设施

环评/初步设计的要求 实际建设

2,6-二氯-4-三氟甲

基苯胺项目

设备冲洗水、真空

泵水
COD、氨氮、总铜 蒸发浓缩后与生活污水混合排放

综合调节池+厌氧池+好氧池

+二沉池+尾水池

对三氟甲基基苯

胺压滤冲洗及分

相洗料废水

pH、COD、氨氮、总铜、氟化

物
环评中未考虑此废水

调节池+脱氮塔+中和混凝沉淀后+综合

调节池+厌氧池+好氧池+二沉池+尾水池

甘氨酸乙酯盐酸

盐项目

设备清洗废水、地

面冲洗废水、真空

泵废水

COD、氨氮
综合调节池+厌氧池+好氧池+二沉池

+尾水池
同环评

甘酸母液 COD、氨氮
预处理+综合调节池+厌氧池+好氧池

+二沉池+尾水池
同环评

芳基吡唑腈项目
芳基吡唑腈工艺

废水
COD、氨氮、氯离子 预处理为电解 预处理调整为蒸发

对氯三氟甲苯 真空泵废水 COD
综合调节池+厌氧池+好氧池

二沉池+尾水池
同环评



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

47

项目排水实施“清污分流”和“雨污分流”制度。清下水经厂内清下水口排入

开发区清下水管网。污水收集后进入厂内污水站预处理，达接管标准后排入园

区污水管网，纳入园区污水处理厂集中处理，目前污水厂还有足够的余量，管

网已敷设到位。

采用的污水防治措施工艺流程如图 3.7-1所示。

图3.7-1 全厂废水处理工艺流程图

3.7.3固废污染源及治理措施

现有项目已的固体废物主要包括蒸馏（精馏）残渣残液、分子筛、脱溶残

渣、压滤残渣、水处理污泥、废气处理废活性炭及生活垃圾。危险固废拟委托

如东大恒危险废物处理有限公司焚烧处置，生活垃圾委托环卫部门清运。固体

废物产生及处置情况见表 3.7-4。



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

48

表3.7-4 固废产生及排放情况

产污位置 固废名称 类别 产生量 处置方式

2,6-二氯-4-三氟甲基苯胺

压滤废渣 HW50 923.0 委托尉氏县宏升金属材料有限公司处理

蒸馏釜残 HW11
80

委托如东大恒危险废物处理有限公司

烧蒸馏釜残 HW11

甘氨酸乙酯

盐酸盐
蒸馏釜残 HW11 150 巴彦淖尔市静脉产业园环保科技有限公司

芳基吡唑腈

蒸馏釜残） HW11 862

委托如东大恒危险废物处理有限公司焚烧

压滤残渣 HW11 0.9

蒸馏釜残 HW11 205

对氯三氟

甲苯
蒸馏残渣 HW 1 103.5

废水处理 废水处理污泥 HW06 120

废气处理 废活性炭 HW49 160



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

49

3.7.4噪声污染源及治理措施

现有项目产生的噪声主要来自真空泵机组、物料泵、风机、空压机、鼓风

机等，设备噪声为 80～95dB（A）。

现有项目各生产设备均设于室内，采用减振垫、消声器、隔声门窗、隔声

罩等措施，再加上厂房屏蔽、距离衰减、绿化等综合措施，可有效控制厂界噪

声达标。通过上述措施降低这些噪声设备对厂界噪声环境的影响，确保厂界噪

声达标。



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

50

4现场踏勘与隐患排查

4.1资料收集

调查工作组通过信息检索、地块所在地政府及相关职能部门走访、人员访谈、

电话咨询、现场及周边区域走访、历史影像收集等方式进行资料收集。

收集到的资料包括企业生产历史、生产工艺、原辅料消耗、污染防治以及平

面图，场地内地块地勘报告等技术资料。

4.2人员访谈

人员访谈主要包括在本企业工作的员工、相邻相邻企业员工等。访谈方式包

括当面书面调查、电话咨询等。

本次人员访谈为本企业工作的员工、相邻相邻企业员工。

通过人员访谈，了解到地块生产历史、主要产品、生产工艺及原辅料使用、

平面布置以及污染事故发生情况。

4.3现场踏勘

项目组于 2019年 12月对优普建构筑物、物料存储及转运、工业生产活动及

设施、污染防治过程及设施、全厂的泄漏检测及风险管理工作开展的现场排查和

现场踏勘工作。调查人员对场地进行了详细的踏勘记录，重点记录可疑区域、可

疑对象，包括原料库、生产厂房、污水池、污染痕迹、异常气味等。通过调查人

员的现场踏勘，对生产各环节进行隐患排查，现场踏勘信息具体汇总如下：

4.3.1地块整体情况

（1）目前地块属于在产状态，厂区大门完好，有专职人员看守，厂区围墙

完好。

（2）场地内生产车间主要构筑物地面防渗为水泥硬化，部分车间有地面有

裂缝，整体上硬化现状较好；

（3）场地内储存设施内主要构筑物地面防渗为水泥硬化，硬化现状完好；

其中危险品库为麻石防腐+防渗填缝剂防渗，防渗情况完好。但罐区装卸区存在

裂缝，部分物料周转输送管道连接处、阀门、法兰连接处地面为非硬化，无防渗，

通过定期巡检和泄漏检测工作来应对泄露，但存在一定的泄漏隐患及风险。

（4）场地内三废防治场所内大部分构筑物地面防渗为水泥硬化，硬化现状



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

51

完好；三废处理设施区分区较明确，有预警设施和风险管理措，泄漏风险和隐患

较小。但废水治理区事故池为砖混结构，水泥硬化，池体存在破损，存在渗漏风

险；事故废水输送管道连接处、阀门、法兰连接处地面为非硬化，无防渗，通过

定期巡检和泄漏检测工作来应对泄露，存在一定的泄漏隐患及风险。

4.3.2重点区域踏勘

工作组主要针对地块内及周边区域的环境、敏感受体、建构筑物及设施、现

状及使用历史等进行现场踏勘，观察、记录地块污染痕迹。

现场踏勘的重点区域包括地块内可疑污染源、污染痕迹、历史上涉及有毒有

害物质使用、处理、处置的场所或储存容器、建构筑物、以及可能存在的污雨水

管道管线、排水沟渠、回填土区域、汇水区以及地块周边相邻区域。

1、可疑污染源

根据现场踏勘分析了解本地块可疑污染源存在区和潜在污染途径，包括：

（1）本地块不存在输油管道、油渠、灌溉渠道等潜在污染途径；

（2）厂区内不存在地下污水管网，采用地上明管输送；

（3）雨水收集管网为地下式，设有雨水排口，位于厂区西北角。

（4）结合历史影像、收集资料分析和人员访谈，本地块可疑污染源存在区

主要是：

该区域存在重点设施分布的单元主要有：

甘氨酸乙酯盐酸盐生产车间、对氯三氟甲苯车间、对三氟甲基苯胺生产车间、

2，6-二氯-4-三氟甲基苯胺车间、对（邻）氯甲苯氯化车间、芳基吡唑腈车间；

罐区、危险品库、固废仓库、产品库等仓储区；事故池、好氧池、厌氧池等废水

治理区，以及污泥场、RTO焚烧炉等三废处理区及固废仓库。

2、污染痕迹

根据现场踏勘分析，调查地块污染痕迹较少，主要是固废仓库内地面存在污

染痕迹，现场未发现较明显的气味。

场地内未发现植被损害、各种容器及排污设施损坏痕迹。

3、涉及危险物质的场所

根据现场踏勘分析：

（1）查地块内危险物质的使用与存储的区域包括：各类物料储罐，危险品



江苏优普生物化学科技股份有限公司土壤和地下水自行监测方案及调查报告

52

库、仓库、生产装置区，各类水处理池、焚烧炉及固废仓库等。

（2）现场正常生产，现场未看到明显物料残留痕迹。

（3）现场各生产车间及周边未看到明显物料泄露痕迹，建筑物内无明显的